РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  «03» ноября 2023 г.                                                                                                                 № 807

г. Петухово

О создании  комиссии по  оценке последствий принятия  решения о реорганизации или

ликвидации муниципальных образовательных организаций

            В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации", Законом Курганской области от 30 августа 2013 года №50

«О правовом регулировании отношений в сфере образования на территории Курганской области»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о комиссии по оценке последствий принятия решения о

реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций согласно

приложению 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации

или ликвидации муниципальных образовательных организаций согласно приложению 2 к

настоящему Постановлению.

3. Утвердить форму заключения о возможности либо невозможности осуществления

 реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных  организаций согласно

приложению 3 к настоящему Постановлению.

4. Признать утратившим силу Постановление Администрации Петуховского района от 11

мая 2021 г. №341 «О создании комиссии по оценки последствий принятия решения о

реорганизации или ликвидации муниципальных образовательных организаций».

5.Настоящее постановление опубликовать в порядке, установленном Уставом Петуховского

муниципального округа Курганской области.

6. Настоящее постановление вступает в силу после официального его опубликования.

7. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Главы Петуховского муниципального округа Курганской области                                   А.В. Волков

Исп. В.А.Снегирѐва

Тел: 8(3522)446959

Согласовано:

Первый заместитель Администрации

Петуховского муниципального округа по социальной политике              А.Л. Замяткин

Управляющий делами –

руководитель аппарата Администрации

Петуховского муниципального округа                                                        О.В. Вятчинина

Советник Главы, заведующий

юридическим сектором

Администрации Петуховского муниципального округа      Н.Г. Сисевич

Врио начальника Управления  образования

Администрации Петуховского муниципального округа                             В.А.Снегирѐва

Справка-рассылка

К постановлению Администрации Петуховского муниципального округа «О создании  комиссии

по  оценке последствий принятия  решения о реорганизации или ликвидации муниципальных

образовательных организаций»

Разослано: 1. В дело -1

                    2. Прокуратура – 1

 3. Управление  образования Администрации Петуховского муниципального округа -1

 4. Регистр ИПА

                                                                                      Приложение 1  к постановлению

                                                                          Администрации Петуховского

                                                                          Муниципального округа

                                                                          от «___»  ______ 2023 г. №____

                                                                                      «О создании  комиссии по  оценке  последствий

                                                                                      принятия   решения о реорганизации или

                                                                                      ликвидации муниципальных  образовательных

                                                                                      организаций»

П О Л О Ж Е Н И Е

о  комиссии по  оценке последствий  принятия решения о реорганизации или  ликвидации

муниципальных  образовательных  организаций

1. Общие положения

1.1. Комиссия по  оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации

муниципальных образовательных организации  (далее – Комиссия) создается  для проведения

предварительной оценки последствий принятого решения о реорганизации или  ликвидации

муниципальных образовательных организаций, является коллегиальным, совещательным органом.

1.2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации  Петуховского

муниципального округа по представлению Управление образования Администрации

Петуховского муниципального округа. В состав комиссии включаются представители

Администрации Петуховского муниципального округа,  Управление образования Администрации

Петуховского муниципального округа»,  Роспотребнадзора, Пожнадзора, образовательных

организаций, родительской общественности, представители органов государственно-

общественного управления, Глава поселения, на чьей территории находится данная

муниципальная  образовательная организация, представители органов самоуправления школы.

1.3. Секретарем  Комиссии назначается специалист Управление образования

Администрации Петуховского муниципального округа»,  в функции которого входит организация

работы  комиссии, ведение протоколов заседаний комиссии.

1.4.  В своей работе  Комиссия руководствуется Федеральным законом от 24 июля 1998

года N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации", Федеральным

законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",

нормативными правовыми актами Российской Федерации, регулирующими процедуру

ликвидации или реорганизации образовательных организаций, Постановлением Администрации

Петуховского района от 12 декабря 2014 года №534, «Об утверждении Порядка создания,

изменения типа, реорганизации и ликвидации муниципальных организаций Петуховского района,

а также утверждения уставов муниципальных организаций и внесения в них изменений»,

Постановлением  Правительства  Курганской области от 23 декабря 2013 года № 694 «О Порядке

проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации

образовательной организации, находящейся в ведении Курганской области, муниципальной
образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных

организаций), порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею

заключений, Уставом муниципального образования Петуховский муниципальный округ,

настоящим Положением.

1.5. Деятельность Комиссии осуществляется на основе принципов равноправия членов

Комиссии и гласности в работе.
            1.6. Инициаторами проведения оценки последствий принятия решения о рерганизации или
ликвидации образовательной организации являются собственник и (или) учредитель и (или)
руководитель соответствующей образовательной организации. Для проведения комиссией оценки
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации
инициатором проведения указанной оценки представляется в комиссию предложение о
реорганизации или ликвидации образовательной организации (далее – предложение инициатора) с
приложением пояснительной записки, содержащей следующую информацию»;

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является: проведение предварительной  оценки

последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации объектов социальной

инфраструктуры, являющихся муниципальной собственностью для обеспечения образования,

воспитания и развития детей.

2.2. Функциями Комиссии являются:

а) проведение оценки качества деятельности организации, как объекта социальной

инфраструктуры, планируемого к реорганизации или ликвидации;

б)  проведение оценки соблюдения нормативных требований при планируемых изменениях;

в) проведение оценки последствий принимаемого решения;

г) проведение оценки материально-технической базы объекта.

д) подготовка заключения о возможности либо невозможности осуществления реорганизации или

ликвидации муниципальной образовательной  организации.

е) принятие решения о реорганизации или ликвидации муниципальной общеобразовательной

организации, расположенной в сельском поселении, не допускается без учета мнения жителей

данного сельского поселения.

3. Права  Комиссии

Комиссия имеет право:

3.1. Запрашивать от соответствующих органов необходимую информацию для полного

изучения последствий реорганизации или ликвидации образовательной  организации.

3.2. Привлекать к работе в составе  Комиссии в качестве консультантов руководителей и

специалистов структурных подразделений Администрации Петуховского муниципального округа,

представителей общественности.

3.3. Заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей и специалистов структурных

подразделений Администрации Петуховского муниципального округа, образовательных

организаций, а также других должностных лиц по вопросам проведения процедуры реорганизации

или ликвидации образовательной организации.

3.4. Информировать Главу Петуховского муниципального округа по вопросам, входящим в

компетенцию Комиссии.

4. Порядок работы  Комиссии

            4.1. Комиссией руководит председатель Комиссии, а на период его отсутствия –

заместитель председателя Комиссии.

Председателем Комиссии является  первый заместитель Главы Петуховского муниципального

округа по социальной политике. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

4.2. Председатель Комиссии планирует работу Комиссии, ведет заседания Комиссии,

обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии.

4.3. Дату, время и место проведения заседания устанавливает председатель Комиссии или

заместитель председателя Комиссии.

4.4. Секретарь Комиссии осуществляет организационную и техническую работу по

подготовке заседаний Комиссии, ведет документацию Комиссии, осуществляет хранение
документации комиссии. Секретарь является членом Комиссии. Протокол заседания Комиссии

подписывается председателем и секретарем Комиссии в течение 2 рабочих дней.

4.5. Комиссия рассматривает вопросы, относящиеся к ее деятельности и компетенции.

4.6. Решения  Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством

присутствующих на заседании членов Комиссии.

4.7. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более 1/2 от общего числа

еѐ членов.

4.8.В заседаниях Комиссии, кроме ее членов, вправе участвовать должностные лица

заинтересованных организаций, с правом совещательного голоса.

4.9.По результатам представленных документов Комиссия формирует заключение о

возможности либо невозможности осуществления реорганизации или ликвидации муниципальной

образовательной  организации, с учѐтом мнения жителей сельского поселения.

Заключение утверждается председателем комиссии.

                                                                                       Приложение 2  к постановлению

                                                                           Администрации Петуховского

                                                                           муниципального округа

                                                                           от «___» _______ 2023 г. № ____

                                                                                      «О создании  комиссии по  оценке  последствий

                                                                                      принятия   решения о реорганизации или

                                                                                      ликвидации муниципальных  образовательных

                                                                                      организаций»

С О С Т А В

    комиссии по   оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации

муниципальных образовательных организаций

Председатель

Первый заместитель Главы Петуховского муниципального округа по

социальной политике

Заместитель

председателя

Начальник Управления  образования Администрации Петуховского

муниципального округа

Секретарь

Юрисконсульт Управления  образования  Администрации

Петуховского муниципального округа

Члены комиссии:

Заместитель Главы, начальник Финансового управления Администрации Петуховского

муниципального округа

Советник Главы, заведующий юридическим сектором Администрации Петуховского

муниципального округа

 Председатель Петуховской районной организации Профсоюза работников  народного

образования и науки РФ (по согласованию)

Начальник Территориального отдела   Управления Роспотребнадзора по Курганской области

в Петуховском, Частоозерском и  Макушинском   районах (по согласованию)

Представитель  ОНД  и профилактической работы по Лебяжьевскому, Макушинскому,

Мокроусовскому, Петуховскому и Частоозерскому  районах Курганской области (по

согласованию)

Специалист по кадровому обеспечению  Управления  образования Администрации

Петуховского муниципального округа

 Заведующий сектором экономического планирования  Финансового управления

Администрации Петуховского муниципального округа

 Глава муниципального образования, на территории которого находится реорганизуемая или

ликвидируемая  муниципальная  образовательная   организация  (по согласованию)

Представитель  трудового коллектива организации (по согласованию)

Представитель родительской общественности (по согласованию)

 Руководитель организации (по согласованию)

Представитель органа самоуправления школы (по согласованию)

                                                                                       Приложение 3  к постановлению

                                                                           Администрации Петуховского

                                                                           муниципального округа

                                                                           от «____» _______ 2023 г. № ____

                                                                                      «О создании  комиссии по  оценке

                                                                                      последствий  принятия   решения о

                                                                                      реорганизации или ликвидации муниципальных

                                                                                      образовательных    организаций»

Форма (примерная)  заключения о возможности либо невозможности  реорганизации или

ликвидации муниципальной образовательной организации

 Комиссия в составе:

Председатель:_____________________________________________________

Члены комиссии:___________________________________________________

В соответствии со статьей 13  Федерального закона от 27 июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребенка в РФ» комиссия составила настоящее заключение о  возможности либо

невозможности  реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации

Объект реорганизации или ликвидации_______________________________

(с указанием полного наименования образовательной организации, юридического и фактического

адреса, кроме этого, количество школ в населенном пункте).

Учредитель:_________________________________________________________________________

Цель реорганизации или  ликвидации___________________________________________________

Последствия реорганизации или ликвидации_____________________________________________

(обязательно включается информация об оценке последствий  реорганизации или ликвидации

организации   для:

 учащихся (место продолжения обучения, расстояние до нового образовательного

учреждения, обеспечение подвоза);

 учителей (количество учителей, попадающих под сокращение, решение вопросов

трудоустройства учителей, в том числе попавших под сокращение и других работников школы);

 судьба здания и др.

            мнение жителей поселения по вопросу реорганизации.

 Вывод:________________________________________________________

Председатель комиссии:

Члены комиссии:

Дата: